همچنین، در سال‌های ۱۲۹۷ هـ.ش (۱۳۳۶ هـ.ق) و ۱۲۹۸ هـ.ش (۱۳۳۷ هـ.ق)، شماری از بلشویک‌ها در گیلان وارد جنبش شده و مبارزه می‌کردند. تعدادی از آنان نیز دستگیر شده بودند که از جمله آنان یکی «ارسطو اسماعیلویچ» نامی بود که گفته شد از افراد مورد اعتماد میرزا کوچک‌خان و مشاور اداری وی بوده است (Dailami, p. 51). باز در ژوئیه ۱۹۱۹ م (اواخر تیرماه ۱۲۹۸ هـ.ش)، هیئتی با میرزا ملاقات کرده و پیشنهاد کردند تا ۳۰۰ مرد مسلح در اختیار وی بگذارند. اما چون در آن شرایط خاص، میرزا نمی‌خواست بهانه‌ای به دست انگلیسی‌ها بیفتد، از پذیرش آن خودداری کرد (شاکری، صص ۲۱۳-۲۱۴). اما در آن شرایط، میرزا بیشتر به دنبال سلاح و مهمات و متخصصان آموزش‌های نظامی بود.

(فخرایی، ص ۲۱۹ / گیلک، ص ۲۴۰)

بدیهی است که ایده جمهوریّت یک‌شبه در ذهن میرزا خطور نکرده بود. واژه‌هایی چون «جمهوری» و «رنجبران» نیز برآمده از اندیشه‌های سیاسی بلشویک‌ها بود. همچنین، به‌طور قطع می‌توان گفت که منظور از «انقلابات امروزه دنیا» یکی هم همان انقلاب بلشویکی ۱۹۱۷ م (۱۲۹۶ هـ ش) بوده است.

طرح چنین اندیشه‌هایی بیانگر چرخشی در ایدئولوژی جنبش به سوی بلشویک‌ها بوده است و اینکه میرزا در این برهه، فاصله خود را با آن دسته از مخالفان تغییر سلسله قاجار و نیز مخالفان جمهوریّت افزایش داده بود.